L'Arcivescovo di Napoli, Nuntio Apostolico, già speditosi dal'abbo
camento con il Re di Sfetia, era gionto a Varsavia dalla Regina. 

Havendo il Chiaus del Turco referto alquanto basso l'apparecchio 
del'exercito che già havevano li Polacchi insieme, subito si partiiz> col 
suo exercito della Moldavia verso el suo Paese. Tuttavia li Polacchi 
restono a confini della Podolia, aspettando forse resolutione del Re di 
quello devono fare, parendo che seno molto inanimiti di rompere la pace 
et farsi patroni della Moldavia e Valacchia. 

z) sic in ms. 

"Rex Turcarum" [Muratus III] 
ad proceres Regni Poloniae 

N. 149. 
s.l. [1592] 

ne rege in Suecia manente novum re.gem Portae hostilem eligant. 

(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, f. 423. 

Exemplum litterarum scriptarum a Turcarum Rege ad proceres et 
Palatinos Regni Poloniae. 

Scitote, quod ex illo tempore, quo Reges Poloniae foedus, pacem et 
amicitiam cum Porta nostra beata habere colereque inceperunt, Regnum 
Poloniae semper ab incursionibus, exustionibus depopulationibusque fuit 
immune, liberum et tutum. Subditi, in pace et tranquiJ.itate viventes, 
suis incubuerunt negotiis. Praeteritds vero Regibus Poloniae si quid 
accidit, videlicet quod aut vitam cum morte commutarent, aut in 
Regnum paternum reddirent, proceres Regni Poloniae, legatum mittentes, 
statum Regis et Regni statim Portae nostrae beatae significare non 
pretermittebant eoque modo et ordine omnia curabantur, ut subditi et 
ditiones utriusque partis in pace et tranquillitate manerent, nec pacto 
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ullo foedus et pax amicitiaque turbaretur. In eligendo etiam Rege 
Poloniae, Portae nostrae beatae auctoritate et consilio utentes ex fami
liaribusque eiusdem, iuxta admonitionem et commendationem nostram, 
Regem eligentes, ex malevolis autem et adversariis Portae nostrae beatae 
non acceptantes, Regnwn Poloniae in quiete summa et desiderabili 
permansit. 

Nunc vero, quod pater Regis Poloniae Sigismondi, Rex nempe Sue
tia.e, mortuus sit, Rex Poloniae in Regnwn patemum reddire et fratrem 
Imperatoris Maximilianwn aut aliwn quempiam loco suo Regem Poloniae 
relinquere constituerit et determinaverit, Porta.e nostrae beatae signifi
catur. Ut autem ex Familia Austriaca aut Moscovia, aut alio quopiam 
Regno, Portae nostrae beatae malevolo et adversante, Rex Poloniae eli
gatur, nunquam ex parte nostra est concessum nec in posterum conce
detur, quemadmodum saepissi.me vobis est significatum. Quare litteris 
nostris exaltissimis z> acceptis pernecesse est, ut rem hanc diligentissime 
consideretis et examinetis sicque animadvertatis, quod si Rex Poloniae in 
Regnum patemum reddiens, Regnwn Polonàa.e sine Rege manserit, foe
deris, pacis et amicitiae inter nos initae rationem habentes, ex Domo 
Austriaca aut alio quopiam Regno, in summa ex malevolis et adversariis 
Portae nostrae beatae Regem non eligentes et acceptantes, aut ex proce
ribus Regni Poloniae, qui nobis dignus et idoneus visus fuerit, aut vero 
familiaribus Portae nostra.e beata.e aliquem eligatis et acceptetis, si foe
dus, pacem et amicitiam Portae nostrae beatae desideratis. Illwnque, uti 
volueritis, si non, ex adversariis Portae nostra.e beatae Regem eligentes 
Poloniam induxeritis,z> nullum unquam foedus, pacem et amicitiam cum 
Porta nostra beata vos habituros certo certissimeque vobis persuadete 
vobiscunque de ineundo foedere omnem spem abiicitote. Principem Tar
tarorwn, Beglierbegos nostros omniaque genera mancipiorum nostrorum 
in Poloniam mitti auxilioque Creatoris Omnipotentis Regnum Polonia.e 
igni ferroque consumi, devastari, depopulari, habitationemque bestiarwn 
et volucrwn fore certo credito.z> Huic rei vos accommodate. Quiounque 
ex proceribus Regni Poloniae, habitatoribus universis, voto vestro se ac
commodaverint consilioque vestro morem gesserint, clementia nostra a> 
in omnibus illis praesto erit, et quicquid ex parte Porta.e nostrae beatae 
desiderati sciverint, id omne paratum et concessum fore constanter cre
dant. 

a) in ms. clementiam nostram 
zl sic in ms. 

Bellerbeg 

N. 150. 
s.l. [1592] 

ad cancellarium et summum exercituum praetectum [Ioannem Zamoyski] 
nomine sultani [Murati III] bellum Poloniae declarat, nisi Polonia 

/idem mahometanam amplexa tuerit aut tributum annuum solvertt. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 425. 

Exemplum Iitterarum Bellerbegi ad Illustrissimwn Dominwn Cancel
Iariwn, Summwn exercituum Praefectwn. 
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Magnifica Domine, qui alios Christi sectatores auctoritate superas et 
exercitui in finibus Poloniae instituto imperas. Praemissa salutatione ami
ca, significo tibi advenisse ad nos Legatum Polonum, quem cum omni 
supellectili ad Illustrem Portam deduximus. Cumque Constantinopolim 
appulisset, Imperatoris mei mandata ipsi exposui: Si tota Polonia reli
gionem Machometanam amplecti aut annuum sibi tributum exolvere ve
lit, pacem se cum hoc Regno conservaturum. Vult itaque, ut unum ex 
hisce eligatis et sententiam vestram mihi quam primum significetis. Id 
nisi fiat, bellum et arma vobis denuncio. Omnibus enim viribus vere 
ineunte, cum equorum pabula succreverint, vos invadet. Sitis ergo parati 
et ad hoc bellum vos accingite. Haec tibi pro amore in te meo significare 
volui. 

Comitia itaque habete et cum Rege aliisque consiliariis deliberatio
nes instituite, ut vel ad sacra religionis Mahometanae animos applicetis, 
vel tributum annuum solvatis. Significate itaque, quid animi habeatis, 
ut id ipsum Principi meo exponere possim. Haec eam ob causam scripsi, 
ne ullam in posterum ignorantiam praetendere possitis et ne hoc peoca
tum in nos, sed vos potius redundet et totum Regnum vestrum ab Invic
tissimo Imperatore nostro in nihilum redigatur a) omniaque equorum 
calcibus conculcentur et deserta fiant. Haec est ipsissima Imperatoris 
mei voluntas, quam diligenter apud vos perpendite et omnes vooulas, 
quas scripsi, sedulo considerate vestrumque bene deliberatum responsum 
mihi mittite. 

In margine superiori: Al Signor Ottavio Spinola. 

Alia manu: 1592.bJ 

al in ms. redicatur 

b) lectio ultimae ciphrae incerta. 

Octavius Spinola 
ignoto 

N. 151. 

Varsaviae, 22.111.1590. 

de morte Constantinopoli legati Poloni [Pauli Uchanski]. 

(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, f. 426. 

Molto Magnifico Signor mio Osservandissimo. 
Desiderando Vostra Signoria tanto caldamente ch'io gli scriva qual

che di novità in questo Regno si dice, ancorché bisogni farlo con peri
colo, per l'obligo mio non posso mancare contentarla secondo il voler 
suo. Quanto alle cose di questa Dieta, non si sa per ancora quello che in 
Senato habbino stabilito, salvo che a voce publica si ragiona che le gra
vezze del pobor quest'anno saranno assai maggiore z) del passato per 
accumulare danari in tesoro, dubitandosi questi popoli di guerra per 
Turchia o Moscovia antivedono a parechiare il bisogno, come che vera-
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mente è opportuno, rispetto ai sospetti de Tartari et di quell'altre bar
bare generationi, che pur di nuovo minacciano di voler entrare nel paese.